
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  525 DEL 15/05/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
FC23SER134 | Attività di co-progettazione per la realizzazione del progetto 
sperimentale denominato “Co-housing diffuso – la strada di casa” di cui alla 
D.G.R. F.V.G. n. 100 del 26 gennaio 2023. Approvazione Schema di 
Convenzione e adempimenti conseguenti. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari FF dott.Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  525 del 15/05/2024 
 

Atto n. 525 del 15/05/2024  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: FC23SER134 | Attività di co-progettazione per la realizzazione del 
progetto sperimentale denominato “Co-housing diffuso – la strada di casa” di 
cui alla D.G.R. F.V.G. n. 100 del 26 gennaio 2023. Approvazione Schema di 
Convenzione e adempimenti conseguenti. 
 
PREMESSO che è stata rilevata dalla Direzione dei Servizi Sociosanitari la 
necessità di procedere con l’attivazione di un'istruttoria pubblica rivolta agli 
Enti del terzo settore, ai sensi del D.lgs. n. 117/2017, per la presentazione di 
manifestazioni di interesse finalizzate alla co-progettazione per realizzazione di 
un progetto sperimentale di residenzialità e per l’abitare denominato “Co-
housing diffuso – La strada di casa” di cui alla DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 
2023, mettendo a disposizione un rimborso dei costi sostenuti e documentati 
fino a un importo massimo complessivo di € 576.666,66; 
 
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni dirigenziali: 

- n. 2465 del 22.12.2023 di indizione istruttoria pubblica, con contestuale 
approvazione dell’Avviso prot. n. 0187935 dd. 22.12.2023, per la 
presentazione di manifestazioni di interesse finalizzato alla co-
progettazione per la realizzazione un progetto sperimentale di 
residenzialità e per l’abitare denominato “Co-housing diffuso – La strada 
di casa” di cui alla DGR FVG n. 100 del 26 gennaio 2023; 

- n. 193 del 07.02.2023 di nomina della Commissione interna per l’analisi 
e la valutazione delle istanze e dei progetti pervenuti; 

- n. 418 del 11.03.2024 con la quale si è proceduto all’approvazione del 
verbale della Commissione interna di valutazione della proposta di 
sperimentazione presentata dall’Operatore partecipante all’istruttoria 
pubblica e all’aggiudicazione all’ETS Universiis Società Cooperativa 
Sociale della procedura FC23SER134, risultato unico e idoneo in 
graduatoria, e pertanto qualificato quale Partner per la successiva attività 
di co-progettazione; 
 

CONSIDERATO che in data il 12.04.2024 si è tenuto apposito tavolo di co- 
progettazione con Universiis Società Cooperativa Sociale per la redazione del 
progetto definitivo; 
 
VISTI  

- il documento allegato “Schema di Convenzione”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e ritenuto di approvarlo nella 
sua interezza; 

- il progetto definitivo allegato, redatto all’ esito del tavolo di co-
progettazione con il seguente Operatore: Universiis Società Cooperativa 
Sociale; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  525 del 15/05/2024 
 

Atto n. 525 del 15/05/2024  Pag. 3 di 4  

RITENUTO pertanto di procedere con la stipula della Convenzione per la 
realizzazione del suddetto progetto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e s.m.i., sono stati acquisiti 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, i seguenti C.I.G.: 
 

Operatore  Importo CIG 

Universiis Società Cooperativa 
Sociale  € 576.666,66 B10811CD4C 

 
PRESO ATTO che il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso 
Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 

1) approvare il documento allegato “Schema di Convenzione”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 
regolamentazione dei futuri rapporti di co-progettazione con l’Operatore 
risultato idoneo; 
 

2) approvare altresì l’allegato progetto definitivo di co-progettazione; 
 

3) stipulare apposita Convenzione per la realizzazione dell’allegato progetto 
con il seguente Operatore: Universiis Società Cooperativa Sociale; 

 
4) di dare atto che la spesa conseguente al presente Provvedimento, 

ammontante a complessivi presunti € 576.666,66 farà carico al Conto 
305AL.N.S.PR– “Altri servizi non sanitari da privato” del Bilancio Sanità 
dei seguenti esercizi: 
- 2024 € 288.333,33; 
- 2025 € 288.333,33. 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  525 del 15/05/2024 
 

Atto n. 525 del 15/05/2024  Pag. 4 di 4  

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
Dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 FC23SER134 -Schema di Convenzione.pdf 

2 FC23SER134_PROGETTO.pdf 

 
 
 

  



 Atto n. 525 del 15/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 15/05/2024 16:32:53
IMPRONTA: 81A5AC121678F4BD32130F99827E25EB89792146A2433FC3C59E50859F67A620
          89792146A2433FC3C59E50859F67A620E7C0E021647480EC711C7BC3D9EA0086
          E7C0E021647480EC711C7BC3D9EA008641EBA13589EEC2499B4FEF156F7D63A7
          41EBA13589EEC2499B4FEF156F7D63A7EF1A4C4B51C78BBF964799C0095C5A03

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 15/05/2024 16:38:34
IMPRONTA: 5B824B390D4993C6BECFC3ABDC125BBE38CCFD6E0C205EC9FC2E2007F08FE2E5
          38CCFD6E0C205EC9FC2E2007F08FE2E5B4F85D2F8B38FF1FF2ECD73B9A5A56BF
          B4F85D2F8B38FF1FF2ECD73B9A5A56BF0B6AC4770E5E8D8CC292D539D90313F8
          0B6AC4770E5E8D8CC292D539D90313F89602D8D31B19A98EE6C6139137E4E969

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 15/05/2024 16:44:19
IMPRONTA: 920D56A56872815556EEE3BF80014D5FCBBA0B2C31FC8FD4DE4E3AE0E4245C58
          CBBA0B2C31FC8FD4DE4E3AE0E4245C58997E98386480F62530FA4C2ED54AC4A6
          997E98386480F62530FA4C2ED54AC4A6D7F845CB3B9F4BC988B12CEA72E21BA6
          D7F845CB3B9F4BC988B12CEA72E21BA63CBA639551B99BFD8AC87BEEF97F52C4

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 15/05/2024 16:50:34
IMPRONTA: 43F6C7DAF496B74DD8DB68EF524837F6F2EF5A3C1163D3EE8A1EB61575B1B849
          F2EF5A3C1163D3EE8A1EB61575B1B849758F260C438E7A4F3934F239ACAB0952
          758F260C438E7A4F3934F239ACAB09527F521C566042C9111695FAF76F2B74DF
          7F521C566042C9111695FAF76F2B74DFFE68BAC3F80105E2A0C262319E602883


